
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: 55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, e-mail: lu^lymskiw/ с̂  м ww.hc/.hta-nio.ru

В целях повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования «Бежтинский участок» 
по привлечению инвестиций и внедрения Стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата в МО «Бежтинский участок» и.о. главы МО «Бежтинский участок»

1. Утвердить Дорожную карту по внедрению Стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата в МО «Бежтинский участок» (приложение № 1).

2. Утвердить Состав рабочей (экспертной) группы по проведению общественной 
экспертизы исполнения требований Стандарта (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МО 
«Бежтинский участок».

4. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Бежтинский 
участок» от 27.09.2016 года № 133-у «Об утверждении Дорожной карты по 
внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном 
образовании «Бежтинский участок».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы МО «Бежтинский участок» курирующего вопросы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» марта 2021г. с. Бежта

Об утверждении Дорожной карты по внедрению 
Стандарта деятельности органов местного самоуправления 
по обеспечению благоприятного инвестиционного климата 

в муниципальном образовании «Бежтинский участок»

п о с т а н о в л я е т :

экономики и финансов.

f И.о. главы МО 
«Бежтинский участок» Г.А. Хайбулаев



Приложение № 1 
Утверждено:

постановлением Администрации 
МО «Бежтинский участок» 

№ ___^у от «01» марта 2021 года

Дорожная карта
по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата в МО «Бежтинский участок»

№
Наименование требования Стандарта Ответственный за

Заявленный регионом статус исполнения требования
Комментарий по текущему состоянию исполнения требования Стандарта в регионе

№ № Этап реализации Результат этапа Дата начала Дата окончания Ответственный за этап реализации

1 .
Утверждение Главой муниципального образования Инвестиционной стратегии муниципального образования до 2025 года. И .о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  

Х ай б ул аев  Г усей н  А садулаевич 
55-23-01Выполнено частично/полностью.

1.1
Р азработка п роекта  и н вестиционной  стратеги и  
М О  «Б еж ти н ски й  участок»  до  2025 года

Р азр аб о тк а  п роекта 15.02.2021 23.02.2021
Н ач ал ьн и к  о тд ел а экон ом и ки  

Д ибиров Н аж м уд и н  Д ж ам алуди н ови ч  
55-23-07

1.2.
П ринятие п остан овл ен и я Главы  М О
"О б утверж д ен и и  И н вести ц и он н ой  стратегии
М О  «Б еж ти н ск и й  участок»  д о  2025 года"

У тверд и ть  п остан овлен и ем  Г лавы  М О  
« Б еж ти н ск и й  участок» 01.03.2021 02.03.2021

И.о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  
Х ай б улаев  Г усей н  А садулаевич 

55-23-01

1.3.

П роведение о бщ ествен н ой  экспертизы  
исполнения тр ебован и й  С тандарта 
«У тверж ден и е Г лавой  М О  и н вестиционной  
стратегии  М О  д о  2025 года"

П ротокол  рабочей  (эксп ертн ой ) группы 03.03.2021 18.02.2021 Р уковод и тель  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

2.

Ежегодное обращение Главы Администрации МО «Бежтинский участок» «Инвестиционный климат муниципального 
образования» в рамках ежегодного отчета о деятельности Администрации МО «Бежтинский участок»

И .о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  
Х ай б улаев  Г усей н  А садулаевич 

55-23-01
Выполнено частично/полностью

2.1. Д ораб отк а м атери ал ов  П ослания
П ровод и тся  д ораб отка  м атериалов 
П ослания

Н ач ал ьн и к  о тд ел а экон ом и ки  
Д ибиров Н аж м у д и н  Д ж ам ал уди н ови ч  

55-23-07

2.2
О бращ ен и е главы  М О  с инвестиционны м  
посланием

Т езисы  вы ступления
И .о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  

Х ай б ул аев  Г усей н  А садулаевич 
55-23-01



2.3.

П роведение общ ествен н ой  экспертизы  
исполнения требован и й  С тан дарта Е ж егодное 
обращ ен и е главы  А дм инистрации  М О  
«И н вести ц и он н ы й  клим ат М О » в рам ках  
еж егодн ого  отч ета  о деятельности  
А дм и н и страц и и  М О ».

П ротокол  рабочей  (эксп ертн ой ) группы
Руководи тель рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

2.4.

П роведение ведом ствен н ой  экспертизы  
вы полнения требован и й  С тан дарта Е ж егодное 
обращ ен и е главы  адм и ни страц и и  М О  
«И н вести ц и он н ы й  клим ат м ун и ц ип альн ого  
образован и я»  в рам ках  еж егодн ого  отчета 
о деятельн ости  А дм и н и страц и и  
м ун и ц и п ал ьн ого  образования» .

З акл ю ч ен и е М и н и стерства  
п ром ы ш лен н ости  и торговли  
Р есп уб ли ки  Д агестан

М и н и стерство  пром ы ш лен н ости , 
торговли  Р еспублики  Д агестан  

(по согласован и ю )

3.

Создание и обеспечение функционирования специализированного раздела об инвестиционной деятельности муниципального 
образования на официальном сайте Администрации муниципальном образования.

В едущ и й  сп ец и али ст  служ бы  
и н ф орм ац и он н ы х  техн ол оги й  

Б и лдоева М .А .
8 (964) 008-55-60

Выполнено частично/полностью

3.1.
Д ораб отка сай та  А дм и н и страц и и  
м ун и ц и п ал ьн ого  образован и я

П ровод и тся  доработка 16.02.2021 30.06.2021

3.2.

П роведен и е о б щ ествен н ой  экспертизы  
и сп олнения треб о в ан и й  С тандарта 
"С оздание и о бесп ечен и е ф ункционирования 
сп ец и ал и зи рован н ого  разд ела  об 
и н вести ц и он н ой  деятел ьн ости  м ун и ц ип альн ого  
образован и я на оф и ц и альн ом  сайте 
А дм и н и страц и и  м ун и ц ип альн ого  образования".

П ротокол  раб очей  (эксп ертн ой ) группы
08.03.2021 22.03.2021 Р уководитель рабочей  

(эксп ертн ой ) группы

3.3.

П ровед ен и е ведом ствен н ой  экспертизы  
вы п олн ен и я требован и й  С тандарта "С оздание 
и обесп ечен и е ф ун кц и он и рован и я 
сп ец и ал и зи рован н ого  раздела об 
и н вести ц и он н ой  деятельн ости  м ун и ц ип альн ого  
образован и я на оф и ц и альн ом  сайте 
А д м и н и страц и и  м ун и ц ип альн ого  образования".

З акл ю ч ен и е М и н и стерства  
п ром ы ш л ен н ости  и торговли  
Р есп уб л и ки  Д агестан

25.03.2021 26.03.2021
М и н и стерство  п ром ы ш лен н ости  и 

то рговл и  Р есп убли ки  Д агестан  
(по  согласованию )

4.
Наличие раздела «Инвестиционная политика» в программе социально-экономического развития муниципального образования И .о  зам . главы  А дм и н и страц и и  

М О  «Б еж ти н ски й  участок»  
А м и р о в а  Зайнаб А м и ровн а 

8 (903 )424 -69 -01
Выполнено частично/полностью.

4.1.

Д ораб отк а п рограм м ы  социально - 
эк он ом и ч еск ого  разви ти я М О  и принятие 
п остан овлен и я о вн есен и и  изм енений  
в п рограм м у соц и альн о-экон ом и ческого  развития

П ри н яти е реш ен и я С обран и я д еп утатов 25.03.2021 26.03.2021

С об ран и е деп утатов  
М О  «Б еж ти н ск и й  участок»  

55-27-87

Н ач ал ьн и к  отд ела экон ом и ки  
Д и би ров  Н аж м уд и н  Д ж ам ал уди н ови ч

55-23-07



4.2.

П роведение общ ественной  экспертизы  
исполнения требований  С тан д арта  
"Н аличие раздела «И н вести ц и он н ая  политика» 
в програм м е соц и ал ьн о-экон ом и ческого  развития 
м униципального  образования".

П ротокол рабочей  (эксп ертн ой ) группы 03.03.2021 05.03.2021
Р уковод и тель  рабочей 
(эксп ертн ой ) группы

4.3.

П роведение ведом ственной  эксп ерти зы  
вы полнения требований  С тан д арта  "Н аличие 
раздела «И нвестиционная п олитика»  в програм м е 
социальн о-экон ом и ческого  развития 
м униципального  образования".

Заклю чен и е М и н и стерства  
пром ы ш лен н ости  и торговли  
Республики  Д агестан

11.03.2021 12.03.2021
М и н и стерство  п ром ы ш ленности  и 

торговли  Республики  Д агестан  
(по  согласован и ю )

5.

Принятие нормативно-правовых актов, предусматривающих предоставление льгот и преференций по налоговым платежам, 
зачисляемым в местный бюджет инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории МО

И .о зам . главы  А дм и н и страц и и  
М О  «Б еж ти н ск и й  участок»  
А м и ров а  Зай н аб  А м ировна

8 (9 0 3 )4 2 4 -6 9 -0 1Не выполнено

5.1
Р азработка п роекта изм енений  в н орм ати вн о
правовы е акты

Р азработк а п роекта  изм енений  
в н орм ати вн о-п равовы е акты

Н ач ал ьн и к  о тд ел а эконом ики  
Д ибиров Н аж м уд и н  Д ж ам алуди н ови ч

55-23-07

5.2.
П ринятие и внесение изм енений  в н орм ати вн о  - 
правовы е акты

П ри н яти е реш ен и я С об ран и я депутатов
С об р ан и е  деп утатов  

М О  «Б еж ти н ск и й  участок»
55-27-87

5.3.

П роведение общ ествен н ой  экспертизы  
исполнения требований  С тан д арта  «П ринятие 
н орм ативно-правовы х актов , предусм атри ваю щ и х 
п редоставление л ьгот  и п реф ерен ц и й  по 
налоговы м  п латеж ам , зачи сляем ы м  в м естны й 
бю дж ет и нвесторам , реализую щ им  
и нвестиционны е проекты  на терри тори и  
м ун иципального  образования».

П ротокол  р аб очей  (эксп ертн ой ) группы
Р уковод и тель  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

5.4.

П роведение ведом ственной  экспертизы  
вы полнения требований  С тан д арта  «П ринятие 
н орм ативно-правовы х актов , предусм атри ваю щ и х 
п редоставление л ьгот  и п реф ерен ц и й  по 
налоговы м  платеж ам , зачи сляем ы м  в м естны й 
бю дж ет инвесторам , реализую щ им  
и нвестиционны е проекты  на терри тори и  
м ун и ц ип альн ого  образования».

Заклю чение М и н и стерства  
п ром ы ш лен н ости  и торговли  
Республики  Д агестан

М и н и стерство  п ром ы ш лен н ости  и 
торговли  Р есп убли ки  Д агестан  

(по  согласован и ю )

6.

Создание Совета (или иного органа) по улучшению инвестиционного климата, поддержке инвестиционных проектов 
и экспертному отбору стратегических проектов при главе Администрации муниципального образования. И .о  зам . главы  А дм и н и страц и и  

М О  «Б еж ти н ск и й  участок»  
А м и р о в а  Зай н аб  А м и ровн а 

8 (9 0 3 )4 2 4 -6 9 -0 1Выполнено



6.1.

П ринятие П остан овлени я Главы м униципального  
образования РД  «О  создании  С овета (или иного 
органа) по улучш ен и ю  инвестиционного  клим ата, 
п оддерж ке инвести ц и он н ы х проектов и 
эксп ертн ом у  отб ору  стратегических  проектов при 
главе А дм и н и страц и и  м униципального  
образования» .

П ринято  П остановление Главы  М О
И.о. главы М О  «Б еж тинский  участок»  

Х айбулаев  Гусейн А садулаеви ч  
55-23-01

6.2.

П роведение общ ествен н ой  экспертизы  
исполнения требован и й  С тандарта «С оздание 
С овета  (или  иного органа) по улучш ению  
и н вести ц и он н ого  клим ата, поддерж ке 
и н вести ц и он н ы х проектов и экспертном у отбору 
стратеги чески х  проектов при главе 
А дм и н и страц и и  м ун и ц ип альн ого  образовании».

П ротокол  рабочей  (эксп ертн ой ) группы
Руководитель рабочей  
(экспертной) группы

6.3.

П ровед ен и е ведом ствен н ой  экспертизы  
вы п олн ен и я требован и й  С тандарта «С оздание 
С овета (или  иного  органа) по улучш ению  
и н вести ц и он н ого  клим ата, поддерж ке 
и н вести ц и он н ы х проектов и экспертном у отбору 
стратеги чески х  проектов  при главе 
А д м и н и страц и и  м ун и ц ип альн ого  образовании».

Закл ю ч ен и е М инистерства 
п ром ы ш лен н ости  и торговли  
Респ убли ки  Д агестан

М и н и стерства  п ром ы ш лен н ости  и 
торговли  Республики  Д агестан  

(по согласованию )

7.

Разработка и ежегодное обновление плана создания инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры
в муниципальном образовании.

И.о. главы  М О  «Б еж тинский  участок»  
Х ай б улаев  Г усейн  А садулаеви ч  

55-23-01
Выполнено.

7.1. Ф о р м и рован и е П л ан а объектов инф раструктуры Д ораб отан н ы й  П лан
И.о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  

Х ай б улаев  Г усейн  А садулаеви ч  
55-23-01

7.2.

П ровед ен и е общ ествен н ой  экспертизы  
исп олн ен и я треб о в ан и й  С тандарта «Разработка и 
еж егод н ое о бн овл ен и е плана создания 
и н вести ц и он н ы х  объектов и объектов 
и н ф раструктуры  в м униципальном  образовании».

П ротокол  рабочей  (эксп ертн ой ) группы
Р уководи тель  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

7.3.

П ровед ен и е ведом ствен н ой  экспертизы  
вы п олн ен и я тр ебован и й  С тандарта «Р азработка и 
еж егод н ое обн овлен и е п лан а создания 
и н вести ц и он н ы х  объектов и объектов 
и н ф раструк туры  в м униципальном  образовании».

Закл ю ч ен и е М инистерства 
п ром ы ш л ен н ости  и торговли  
Р есп уб л и ки  Д агестан

М и н и стерства  п ром ы ш лен н ости  и 
торговли  Республики  Д агестан  

(по согласованию )

8.
Принятие главой муниципального образования инвестиционного паспорта муниципального образования. И .о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  у часток»  

Х ай б ул аев  Г усей н  А садулаеви ч  
55-23-01Выполнено частично/полностью.



8.1 Р азработка ин вести ц и он н ого  паспорта М О
Р азработка инвести ц и он н ого  
паспорта М О

Н ачальник  отдела эконом ики 
Д и би ров Н аж мудин 

Д ж ам алуди н ови ч  
55-23-07

8.2.
П ринятие П остановления главы  М О  ”0 6  утверж дении  
и н вести ц и он н ого  паспорта м ун и ц ип альн ого  
образования"

П ринято  П остан овлени е М О
И .о. главы М О  «Б еж тинский  участок»  

Х ай б улаев  Г усейн  А садулаевич 
55-23-01

8.3.

П роведение общ ествен н ой  экспертизы  исполнения 
требован и й  С тан д арта  "П ринятие главой 
м ун и ц ип альн ого  образования инвести ц и он н ого  
паспорта м ун и ц ип альн ого  образован и я"

П ротокол  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

Р уковод и тель  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

8.4.

П роведен и е ведом ствен н ой  экспертизы  вы полнения 
требован и й  С тан д арта  "П ри н яти е главой 
м ун и ц ип альн ого  образован и я и н вести ц и он н ого  
п асп орта м ун и ц ип альн ого  образования"

Заклю чен и е М и н и стерства 
п ром ы ш лен н ости  и торговли  
Респ убли ки  Д агестан

М и н и стерства  п ром ы ш ленности  и 
торговли  Респ убли ки  Д агестан  

(п о  согласован и ю )

9.

Проведение регламентации всех услуг, которые оказываются администрацией муниципального образования, либо 
подведомственными им муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями в ходе работы с инвесторами. И.о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  

Х ай б ул аев  Г усей н  А садулаевич 
55-23-01

Выполнено частично/полностью.

9.1. П ровед ен и е реглам ентац и и  всех услуг
П роведение си стем ати зац ии  и 
оп ти м и зац и и  перечня услуг, 
оказы ваем ы х  инвесторам

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  эконом ики  
Д ибиров Н аж м уд и н  Д ж ам алудинович

55-23-07

9.2.

П роведен и е общ ествен н ой  экспертизы  исполнения 
требован и й  С тан дарта "П роведение реглам ентац и и  
всех  услуг, которы е оказы ваю тся А дм и н и страц и ей  
м ун и ц ип ал ьн ого  образования, ли бо  
п одвед ом ствен н ы м и  им м ун и ц ип альн ы м и  унитарны м и 
п редп ри яти ям и  и учреж д ен и ям и  в ходе работы  
с инвесторам и"

П ротокол  рабочей  (эксп ертн ой ) 
группы

Р уковод и тель  рабочей  
(эк с п ер тн о й )гр у п п ы

9.3.

П роведен и е ведом ствен н ой  экспертизы  вы полнения 
требован и й  С тан д арта  "П роведение реглам ентац и и  
всех  услуг, которы е оказы ваю тся А дм и н и страц и ей  
м ун и ц ип ал ьн ого  образования, ли бо  
п одвед ом ствен н ы м и  им м ун и ц ип альн ы м и  унитарны м и 
п редп ри яти ям и  и учреж ден и ям и  в ходе работы  с 
инвесторам и"

Закл ю ч ен и е М и н и стерства  
п ром ы ш лен н ости  и торговли  
Р есп уб л и ки  Д агестан

М и н и стерства  пром ы ш лен н ости  и 
торговли  Р есп убли ки  Д агестан  

(по  согласован и ю )

10.

Наличие канала прямой связи инвесторов с Главой администрации МО, в целях оперативного решения возникающих
в процессе инвестиционной деятельности проблем и вопросов. И .о. главы  М О  «Б еж ти н ск и й  участок»  

Х ай б ул аев  Г усей н  А садулаевич 
55-23-01Выполнено частично/полностью.



10.1. С оздан и е к ан ада прям ой связи

С оздан и е "горячей  ли нии" 
электрон н ой  прием ной 
на оф ициальном  сайте 
м ун и ц ип альн ого  образован и я 
в сп ец и али зи рован н ом  разделе 
об  и н вестиционной  деятел ьн ости

И .о. главы М О «Б еж ти н ски й  участок»  
Х айбулаев  Г усейн  А садулаеви ч  

53-23-01

10.2.

П роведение о бщ ествен н ой  экспертизы  исполнения 
требован и й  С тан д ар та  "Н аличие канала прям ой связи  
ин весторов с Г лавой  А дм инистрации  м ун и ц и п ал ьн ого  
образован и я, в целях  оп ерати вн ого  реш ения 
возн и каю щ и х в п роцессе инвестиционной  деятельн ости  
проблем  и воп росов"

П ротокол рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

Р уководитель рабочей  
(эк сп ер тн о й )гр у п п ы

10.3.

П ровед ен и е ведом ствен н ой  экспертизы  вы п олн ен и я 
требован и й  С тан д ар та  "Н аличие канала прям ой связи  
и н весторов с Г лавой  А дм и н и страц и и  м ун и ц и п ал ьн ого  
образован и я, в целях  оп ерати вн ого  реш ения 
возн и каю щ и х в проц ессе и н вестиционной  деятел ьн ости  
проблем  и воп росов"

Заклю чен и е М и н и стерства  
пром ы ш лен н ости  и торговл и  
Респ убли ки  Д агестан

М и н и стерства п ром ы ш л ен н ости  и 
торговли  Р еспублики  Д агестан  

(по согласован и ю )

11.
Обучение и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и работу с инвесторами. И .о. главы  М О  «Б еж ти н ски й  участок»  

Х ай булаев  Г усей н  А садулаеви ч  
55-23-01Выполнено частично/полностью.

11.1.
О рган и зац и я  обуч ен и я и прохож дения курсов 
повы ш ен и я квал и ф и кац и и  сотрудников

П рохож ден и е обучения

Г лавн ы й  сп ец и ал и ст  по кадрам  и 
наградам  А дм и н и страц и и  М О  

«Б еж ти н ски й  участок»  
А нж оев Ш ам и ль  М агом ед ови ч  

8 (9 6 4 )0 0 0 -5 1 -0 1

11.2.

П ровед ен и е об щ ествен н ой  экспертизы  и сп олнения 
тр ебован и й  С тан д ар та  "О бучение и  повы ш ение 
к вал и ф и к ац и и  сотрудн и ков, ответствен н ы х за 
п р и вл ечен и е и н вести ц и й  и работу  с инвесторам и"

П ротокол  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

Р уководи тель  рабочей  
(эксп ертн ой ) группы

11.3.

П ровед ен и е вед ом ствен н ой  экспертизы  вы п олн ен и я 
тр ебован и й  С тан д ар та  "О бучение и повы ш ение 
квал и ф и к ац и и  сотрудн и ков, ответствен н ы х за 
п ри вл ечен и е и н вести ц и й  и работу  с и н весторам и "

Заклю чен и е М и н и стерства  
пром ы ш лен н ости  и торговл и  
Р есп уб ли ки  Д агестан

М и н и стерства  п ром ы ш л ен н ости  и 
торговл и  Р есп уб ли ки  Д агестан  

(по согласован и ю )



Приложение № 2
к постановлению Администрации 

МО «Бежтинский участок»
№ ____ от «01» марта 2021г.

Состав
рабочей (экспертной) группы по проведению общественной экспертизы 

исполнения требований Стандарта в МО «Бежтинский участок»

1. Амирова Зайнаб Амировна -  и.о. зам. главы МО «Бежтинский участок» 
(председатель рабочей группы);

2. Абдурахманов А.М. -  руководитель участкового отдела госстатистики ТОГС;
3. Шарихов Г.А. -  и.о. начальника отдела финансов Администрации МО 

«Бежтинский участок»;
4. Дибиров Н.Д. -  начальник отдела экономики Администрации МО «Бежтинский 

участок»;
5. Сомоева П.М. -  главный специалист отдела экономики Администрации МО 

«Бежтинский участок».


